

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2011

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-6 : ECONOMIC THEORY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

*Note : The paper contains three sections A, B and C.
Instructions are given in each section along with marks.*

SECTION - A

Attempt *any two* questions from this Section : **2x12=24**

1. What is meant by income inequality ? Distinguish between 'Personal' and 'Functional' distribution of income. Suggest measures to reduce inequality of income and wealth.
2. Explain the Circular Flow of income. Explain the roles of the house hold, firm and government in the Circular Flow.
3. Explain the determination of Consumer's equilibrium through indifference curve analysis. Also state the conditions of Consumer's equilibrium.
4. What is Monopoly ? How are output and price determined under Simple Monopoly ?

SECTION - B

Attempt *any two* questions from this Section : $2 \times 8 = 16$

5. Explain the concept of Consumer's Surplus. Does this concept have any utility in Practice ? Discuss.
6. Critically examine the Ricardian Theory of Rent.
7. Bring out the relationship between Total, Average and Marginal costs.
8. State and illustrate diagrammatically the Law of Variable Proportions.

SECTION - C

9. Distinguish between *any two* of the following : 2x5=10

- (a) Monopoly and Oligopoly
 - (b) Economies and Diseconomies of Scale.
 - (c) 'Normal' goods and 'Inferior' goods
 - (d) Price elasticity and Income elasticity of demand.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य
ई.सी.ओ.-6 : आर्थिक सिद्धांत

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50
(कुल का 70%)

नोट : इन प्रश्न पत्र में क, ख तथा ग तीन खण्ड हैं। प्रत्येक खण्ड में आवश्यक निर्देशों के साथ अंक दिए गए हैं।

खण्ड-क

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर लिखिए : $2 \times 12 = 24$

1. आय की असमानता से क्या तात्पर्य है? आय के 'वैयक्तिक' और 'कार्यमूलक' वितरण में अंतर बताइए। संपत्ति एवं आय की असमानता को कम करने के उपाय सुझाइए।
2. आय के चक्रीय प्रवाह की व्याख्या कीजिए। चक्रीय प्रवाह में परिवार, फर्म तथा सरकार की भूमिकाओं की व्याख्या कीजिए।
3. अनधिमान वक्र विश्लेषण द्वारा उपभोक्ता संतुलन के निर्धारण की व्याख्या कीजिए। उपभोक्ता संतुलन की शर्तों का भी उल्लेख कीजिए।
4. एकाधिकार क्या है? साधारण एकाधिकार के अंतर्गत उत्पादन तथा मूल्य का निर्धारण कैसे होता है?

खण्ड-ख

इस खण्ड में से *किन्हीं दो* प्रश्नों के उत्तर लिखिए। 2x8=16

5. उपभोक्ता अधिशेष की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। क्या व्यवहार में इस अवधारणा की कुछ उपयोगिता है? विवेचन कीजिए।
6. रिकार्डों के लगान सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
7. कुल लागत, औसत लागत तथा सीमांत लागत के बीच के संबंध को व्याख्या कीजिए।
8. परिवर्तनशील अनुपात नियम की रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए।

खण्ड-ग

9. निम्नलिखित में से 2 में अन्तर बताइए।

2x5=10

- (a) एकाधिकार एवं अल्पाधिकार
 - (b) पैमाने की मितव्ययिताएँ एवं अमितव्ययिताएँ
 - (c) 'सामान्य' माल एवं 'घटिया' माल
 - (d) माँग की आय लोच और कीमत लोच
-